editionibus diligentissimi et doctissimi viri Janus Drusius, et David Hoeschelius. Quæ cum ita sint, hallucinatus est interpres Isidori, cum sic vertit, *scriptorem omni virtutis genere cumulatum*; debebat potius, *scriptorem Panareti*, vel *scriptorem libri omni virtutis genere cumulati dixisse*. RITT.

— Vatic. 649 et Ali. pro his quæ exstant in edito, καὶ τοῦ παναρέτου συγγραφέως scribunt, καὶ τοῦ τῆς Παναρέτου συγγραφέως. Librum Ecclesiastici laudat hic Isidorus cui tanquam proprium nomen attribuit: ἡ Πανάρετος, subaudi βίβλος, quod de omni virtute præcipiat. Hoc ita se habere certo demonstrat quod duo testimonia statim recitata ex libro isto sunt, nempe illud, ἐν κάλλει γυναικὸς πολλοὶ ἐπλανήθησαν Ecclesiast. cap. ix, v. 9, et alterum, Μὴ καταμάνθανε κάλλος ἀλλότριον, quod exstat vers. 8 ejusd. cap. ix libri, Jesu Syrach Latinis Ecclesiastici vocati. POSSIN.

(31) Idem repetit inf. ep. 84. Vide et Laertium. RITT.

(32) Vide de eodem supra ep. 62 lib. ii. lb.

Καὶ οὐκ ἐψεύσατο. Ἐάλω γὰρ ἐκεῖνος ὁ κρείττων ἄνευ φήσας τῆς ἡδονῆς. Καὶ ἐπειδὴ πείθειν οὐκ ἠδύνατο (σώφρων γὰρ ἦν ἐκεῖνη)· βίαν αὐτῇ ἐπέξειν ἠπειλήσεν, ἕως ἐκεῖνη τῷ Κύρῳ ἐμήνυσεν. Ὅστις συγγνώμης ὅτι ἀμάχῳ θηρίῳ συγκαθειργμένος, ἔπαθεν ὅπερ ἔπαθεν, ἐδήλωσε τῷ μηδὲν ἐκ τῆς θέας βλάπτεσθαι ἀλαζονευομένῳ· « Εἰ μὲν πείθεις τὴν γυναῖκα, καὶ δὴ· εἰ δὲ βιάσῃ, οὐ συγχωρῶ. Εἰ τοίνυν καὶ ὁ εὐαγγελικὸς χρῆσμός καὶ ὁ τῶν Παροιμιῶν συγγραφεὺς, ὁ τὴν Σοφίαν συντάξας, καὶ τὰ Ἑλληνικὰ καὶ Περσικὰ παραδείγματα εἰς τοῦτο συμβάλουσι, φυλακτέον παντὶ σθένει, καὶ χαλινωτέον τοὺς ὀφθαλμούς, καὶ ἐφικτέον τῆς περιέργου, καὶ ἀκολάστου θέας, ὡς τῶν καιρίων καθαυτῆς. Μεγίστη γὰρ ἐκ ταύτης εἰς τὴν ψυχὴν εἰσρεῖ κακία· τὰ γὰρ καιρία αὐτῆς προκατασχούσα, καὶ τὸν λογισμὸν ἐξελάσασα, ὄλην αὐτὴν τοῦ πάθους εἶναι ποιεῖ.

exiitisset, in hanc fraudem incidisse, ipsi, qui se nullo ex aspectu detrimento affici nimis insolente, gloriabatur, hæc significavit : « Si mulieri, quod cupis, persuades, per me id licet ; 282 si autem vim adhibes, id minime patiar. » Cum igitur et evangelicum oraculum, et Proverbiorum auctor, et qui Sapientiae librum condidit, et tam Græca, quam Persica exempla in hoc convenient, omnibus viribus oculos custodire, ac velut injecto freno coercere oportet, atque a curioso et impudico conspectu, ut intimas animi partes perstringente, sese abstinere. Maxima enim ex ea in animum improbitas influit. Nam cum ipsius arcem occuparit, ac rationem expulerit, totam eam libidini addictam ac mancipatam reddit.

ΕΖ'. — ΖΩΣΙΜῶ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῶ.

Πυθόμενος ὅτι δέον σε προσδραμεῖν τῇ μετανοίᾳ, δέον αἰτῆσαι συγγνώμην ἐπὶ τοῖς πεπλημμελημένοις, ἐπαγωνίῃ τοῖς προτέροις, ἐπαποδύῃ τοῖς μιάσμασιν, ἀεὶ τὰ πρότερα τοῖς δευτέροις ἀποκρύψαι φιλοτιμούμενος. Εἶτα δακρύσας ἔφην πρὸς ἑμαυτόν· ὦ Ἰσίδωρε, τί μάτην κάμνεις, κατὰ πετρῶν σπείρων ; Τί ὀφελῆσαι σπεύδεις τὸν ὀφελῆθηνα μὴ βουλόμενον ; τί ποιεῖς, καὶ ἀγρυπνεῖς, τοῦ, δι' ὃν ἡ ἀγρυπνία γίνεται, τῷ μὴ ποιεῖν τὰ γραφόμενα, ματαίαν αὐτὴν ἀποφαίνοντος ; Παῦσαι ματαιοπονῶν, καὶ Αἰθίοπα σμήλων, καὶ εἰς πῦρ ξαίνων, καὶ λίθον ἐψῶν (53) ; Ὡς δὲ κόρον ἔλαβον ἑμαυτὴν αἰτιώμενος, χρηστὴ πάλιν ἐλπὶς ἔφυ, ἣ τις καὶ ἄκοντα ἐξεδιάσατο, καὶ ταῦτα πάλιν χαράξα· τὰ γράμματα. Αὐτὸς τοιγαροῦν σκοπήσας οἱ τῶν κακῶν ἐχώρησας, εἰς μετάνοιαν καλυδρόμησαι προθυμήθητι.

vitium etiam ac repugnantiam ad has quoque rursus quo malorum processeris, considerans, induc animum ad poenitentiam reverti.

ΕΗ' — ΘΕΟΓΝΩΣΤῶ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῶ.

Αἶψα θαυμάζω, πῶς οἱ μὴ ἐπισφίγγοντες τὸ χαῦνον, καὶ τὸ ἐπὶ τῷ προσδριάς ἠξιώσθαι παρὰ τοὺς πολλοὺς ὀλημα, μείζον τοῦ δικαίου φρονούσι· καὶ οὐδ' αὐτὸ (54) λοιπὸν παραχωρησαι ἀξιοῦσι, τῷ ἠττηθῆναι τῷ δικαίῳ ὕβριν ἡγούμενοι.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(53) Αἰθίοπα σμήλων, καὶ εἰς πῦρ ξαίνων, καὶ λίθον (f. πλίνθον) ἐψῶν. Proverbia εἰς τὸν ματαιοπονούντα, in hominem qui irritum sumit laborem.

ΠΑΤΡΟΛ. GR. LXXVIII.

ne hoc quidem facere detrectabo. Cyrus igitur Persarum rex, Pantheam, quæ ipsi assignata fuerat, atque incredibili quadam pulchritudine prædita esse ferebatur, ne conspiciere quidem ausus est. Quinctiam eum, qui ipsam assidue cernebat, nec se ullo propterea libidinis motu agitari dicebat ut ne eam assidue perspiceret, admonerat : « Ignis enim, inquebat, eos dumtaxat, qui propius ad eum accedunt, exurit ; pulchritudo autem eos etiam qui procul remoti sunt. » Necvero hac in re mentitus est. Nam ille, qui voluptate superiore se esse prædicarat, captus est. Ac quia eam nulla oratione permovere poterat (pudicitia enim laude præstabat) vim se ipsi allaturum esse denuntiavit, quoad illa tandem de hac re Cyrum certiore fecit. Qui cum intelligeret, eum, propterea quod cum ejusmodi fera, cui nullæ vires pares esse queant, inclusus

LXVII. — ΖΩΣΙΜῶ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῶ.

Posteaquam intellexi, te, pro eo quod ad poenitentiam accurrere, ac scelerum tuorum veniam petere oportebat, in pristina adhuc studia et flagitia majori etiam animi conatu et contentione incumbere, hisque inhærerere, id videlicet summo studio agentem, ut priora per posteriora obscures, tum ego collacrymans ad me ipsum hæc verba habui : O Isidore, quid frustra te fatigas, in petras semen jaciens ? Quid ei prodesse studes qui juvari non vult ? Quid laboras et excubas, cum is, propter quem excubiæ aguntur, ea quæ scribantur exsequi recusando, inanes eas reddat ? Quin tu vano labore te ipsum cruciare, atque Æthiopem dealbare, et ignem verberare, ac laterem coquere desinis ? Postquam autem ad satietatem usque meipsum accusavi, bona spes rursus exorta est, quæ me in litteras cundendas adegit. Quamobrem tu, quæso,

D LXVIII. — ΘΕΟΓΝΩΣΤῶ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῶ.

Demiror equidem, quoniam pacto, ii, qui animi insolentiam ac fastum et tumorem ex eo conceptum, quod antistitii honore præ aliis affecti sint, minime astringunt, sublimius, quam par sit, de se sentiant, ac ne ipsum quidem jam relinquere velint, probro scilicet atque contumeliæ ducentes a jure et æquo superari.

Vid. hujusmodi plura apud paroemiographos. RITT. (54) Pro αὐτῷ duo codd. Vat. 649 et Alt. legi jubent αὐτῷ. Possin.

LXIX. — NILO.

Quando quidem ingens est humilitatis fastigium, ac contra ingens arrogantiae ruina, idcirco te moneo, ut illud amplectaris, in hanc autem minime incidas.

LXX. — OPHELIO GRAMMATICO.

Non fittora duntaxat, ut ab Homero dictum, atque a te scriptum est, eructantis maris spumam clamant: verum et terra, et mare, flagitia ea, quæ a Zosimo designata sunt, velut tragicis verbis exaggerant. Eo enim stuporis atque indolentiae processit, ut et divina oracula, futiles quasdam pugnas 283 et prestigias esse censeat, et eos, qui ipsi officii sui admonent, delirare existimet, ac denique omnes cujusvis ætatis et dignitatis petulanter insectetur. Quisnam igitur non lacrymas mittat? quis non lugeat, non ipsum duntaxat, verum etiam eum, qui sanctum sacerdotium ipsius fidei committere minime veritus est? Nam cum grave atque atrox sit, eum etiam, qui inter gregarios et obscuros censetur, tot vitiiis contaminari: tum vero gravissimum et atrocissimum est, eum, qui in sacerdotium invasit. Hæc igitur scimus, atque assidue audientes, ingemiscimus, nec eum monere destitimus, nec vero, quandiu spirabimus, desistemus. Neque enim tu, ut ignarus, ea docere coneris, quæ nec oblivioni, nec silentio mandari possunt. Quidam enim eum, ut media ex parte exanimem, ad meliorem mentem revocant; quidam autem ut mortuam et extinctum lugent. risum ipsi excitant.

LXXI. — NILAMMONI DIACONO MEDICO.

Quod quidem Deus ad humanitatem et misericordiam propensus sit, perspectissimum habeo. Quod autem acerbissimas etiam ab iis, qui ipsius misericordiam contemnunt, pœnas exigat, tum sacræ Scripturæ docent, tum res ipsæ testantur. Quisnam enim diluvium induxit? Quis Sodomiticam terram una cum incolis concremavit? Quis Hierosolymam persecutus est? Quis Judæos in captivitatem redegit, atque in omnes terræ regiones velut fugitivos ac verberones servos circumnegit? Quamobrem ne benignitate ac misericordia sola freti peccemus: verum iustitiam quoque cogitantes, respiscamus: quo illic quoque benignum ac facilem se ipse nobis præbeat. Siquidem animi respiscentia æquam judici facilitatis ac misericordiae viam aperit.